
 
 

 
 

GAD DEL DISTRITO METROPOLITANO DE QUITO 
DIRECCIÓN METROPOLITANA TRIBUTARIA 

www.quito.gob.ec 
 

 

GACETA TRIBUTARIA DIGITAL No: 0242-M 

Fechas de publicación 14, 15 Y 18 de agosto de 2025 

Conforme a lo dispuesto en el numeral 4 del artículo 107 del Código Tributario, Disposición 

General Segunda del mismo cuerpo normativo e inciso segundo del artículo 11 de la 

Ordenanza Metropolitana No. 141, sancionada el 29 de septiembre de 2016, se notifica por 

este medio el contenido del documento que se detalla a continuación:  

 

Tipo de documento Número de trámite 
Nombre/Razón Social del 
contribuyente 

RESOLUCIÓN GADDMQ-DMT-2025-0033-R 
VARIOS CONTRIBUYENTES 
(ANEXO No. 1) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Administración General 
Dirección Metropolitana 

Tributaria 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

www.quito.gob.ec 

Chile Oe3-35 entre Venezuela y Guayaquil - PBX: 3952300 Ext. 17002 -17021 

Resolución Nro. GADDMQ-DMT-2025-0033-R

Quito, D.M., 14 de agosto de 2025

GAD DEL DISTRITO METROPOLITANO DE QUITO

 

LA DIRECCIÓN METROPOLITANA TRIBUTARIA 

CONSIDERANDO:

  

Que, de conformidad al artículo 300 de la Constitución de la República del Ecuador, el

régimen tributario se regirá por los principios de generalidad, progresividad, eficiencia,

simplicidad administrativa, irretroactividad, equidad, transparencia y suficiencia 

recaudatoria; 

  

Que, el artículo 226 ibídem, dispone: “Las instituciones del Estado, sus organismos,

dependencias, las servidoras o servidores públicos y las personas que actúen en virtud de

una potestad estatal ejercerán solamente las competencias y facultades que les sean

atribuidas en la Constitución y la ley (...) ”; 

  

Que el artículo 73 del Código Orgánico Tributario establece que la actuación de la

Administración Tributaria se desarrollará con arreglo a los principios de simplificación,

celeridad y eficacia; 

 

Que, el artículo 75 del Código Orgánico Tributario dispone: “La competencia

administrativa tributaria es la potestad que otorga la ley a determinada autoridad o

institución, para conocer y resolver asuntos de carácter tributario.”; 

  

Que, el artículo 82 del Código Orgánico Tributario señala: “Los actos administrativos

tributarios gozarán de las presunciones de legitimidad y ejecutoriedad y están llamados

a cumplirse; pero serán ejecutivos, desde que se encuentren firmes o se hallen

ejecutoriados. Sin embargo, ningún acto administrativo emanado de las dependencias de

las direcciones y órganos que administren tributos, tendrán validez si no han sido

autorizados o aprobados por el respectivo director general o funcionario debidamente 

delegado.”; 

  

Que, el artículo 15 del Código Orgánico Tributario estable como concepto de obligación

tributaria al siguiente: “Obligación tributaria es el vínculo jurídico personal, existente

entre el Estado o las entidades acreedoras de tributos y los contribuyentes o responsables

de aquellos, en virtud del cual debe satisfacerse una prestación en dinero, especies o

servicios apreciables en dinero, al verificarse el hecho generador previsto por la ley.”; 

 

Que, el artículo 16 del Código Orgánico Tributario dispone que el hecho generador de la

obligación tributaria es el presupuesto establecido por la ley para configurar cada tributo; 

  

Que, el artículo 1836 del Código Municipal para el Distrito Metropolitano de Quito

1/4



 

Administración General 
Dirección Metropolitana 

Tributaria 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

www.quito.gob.ec 

Chile Oe3-35 entre Venezuela y Guayaquil - PBX: 3952300 Ext. 17002 -17021 

Resolución Nro. GADDMQ-DMT-2025-0033-R

Quito, D.M., 14 de agosto de 2025

dispone que el Director Metropolitano Tributario está facultado para emitir resoluciones

de carácter general en el ámbito de sus competencias y siempre que atiendan los

principios de transparencia y simplicidad administrativa para la aplicación de leyes y

ordenanzas tributarias y para la armonía y eficiencia de la Administración Metropolitana 

Tributaria; 

 

Que, mediante Acción de Personal No. 18483 que rige a partir de 02 de octubre de 2023,

se nombró a la economista Diana Julieta Arias Urvina, como Directora Metropolitana

Tributaria del GAD del Distrito Metropolitano de Quito; 

 

Que, mediante Memorando Nro. GADDMQ-DMT-UCT-2025-0096-M de 07 de mayo

de 2025, el Jefe de la Unidad del Contencioso Tributario de la Dirección Metropolitana

Tributaria del Municipio del Distrito Metropolitano de Quito, con respecto a la baja de

órdenes de cobro mal generadas por la Dirección Metropolitana Tributaria dentro de las

recomendaciones señaló lo siguiente: “(…)Declarar, mediante acto administrativo, la

baja de órdenes de cobro correspondientes al Impuesto de Patentes Metropolitanas y al

Impuesto del 1.5 por mil sobre los Activos Totales en aquellos casos en los que no se

configura el hecho generador. (…)”; 

  

Que, una vez efectuados los cruces de información entre la base de datos y la información

que consta en la base de datos del Registro Civil, DINARP y Servicio de Rentas Internas,

a las que tiene acceso esta Administración Tributaria Seccional, se han identificado

órdenes de cobro emitidas por concepto de tributos varios sin que se haya configurado el

respectivo hecho generador o en su defecto fueron determinadas por el sujeto activo aun

cuando la persona natural ya había fallecido o la persona jurídica ya había cancelado su

permiso de operación a la fecha; y, 

  

Que, en uso de sus facultades legales,  

RESUELVE:

  

Artículo Único. – Dar de baja las obligaciones tributarias administradas por el Municipio

del Distrito Metropolitano de Quito, incluidos intereses, multas y recargos que constan en

el Anexo de la presente resolución, por cuanto no se configuró el respectivo hecho 

generador.  

DISPOSICIONES GENERALES

  

PRIMERA. - Disponer a la Secretaría General de la Dirección Metropolitana Tributaria

del GAD DMQ, proceda a gestionar la notificación a los sujetos pasivos con la presente

resolución en la Gaceta Tributaria Digital del GAD DMQ conforme lo dispuesto en la

Disposición General Segunda del Código Orgánico Tributario. 

2/4



 

Administración General 
Dirección Metropolitana 

Tributaria 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

www.quito.gob.ec 

Chile Oe3-35 entre Venezuela y Guayaquil - PBX: 3952300 Ext. 17002 -17021 

Resolución Nro. GADDMQ-DMT-2025-0033-R

Quito, D.M., 14 de agosto de 2025

  

SEGUNDA. - Disponer al área de ejecución de resoluciones de la Dirección

Metropolitana Tributaria, proceda al cumplimiento de las acciones implícitas en esta 

resolución. 

  

TERCERA. - Disponer a la Unidad de Coactivas de la Dirección Metropolitana

Financiera del GAD DMQ proceda con el archivo inmediato, según corresponda, de los

procedimientos de ejecución coactiva cuyas obligaciones tributarias se encuentren

inmersas en el Anexo de la presente resolución. 

  

CUARTA. - Informar con el contenido de la presente Resolución a la Dirección

Metropolitana Financiera del GAD DMQ, a fin de que contabilice las transacciones

implícitas en la misma y realice las gestiones que considere pertinentes en el ámbito de

sus competencias. 

 

 

 

**FIRMA_ELECTRONICA_1714430137** 

Econ. Diana Julieta Arias Urvina

Directora Metropolitana
DIRECCIÓN METROPOLITANA TRIBUTARIA 

Anexos: 

- Anexo.pdf

Copia: 
Señora Ingeniera 

Diana Fernanda Cartagena Cartuche

Responsable SG - Servidor Municipal 12
DIRECCIÓN METROPOLITANA TRIBUTARIA - UNIDAD DE PETICIONES Y
RECLAMOS TRIBUTARIOS
GAD DEL DISTRITO METROPOLITANO DE QUITO
 

Señor Ingeniero 

Jose Javier Andrade Granizo

Coordinador Unidad de Peticiones y Reclamos Tributarios
DIRECCIÓN METROPOLITANA TRIBUTARIA - UNIDAD DE PETICIONES Y
RECLAMOS TRIBUTARIOS
GAD DEL DISTRITO METROPOLITANO DE QUITO

NUT: GADDMQ-2025-432565 

 

3/4



 

Administración General 
Dirección Metropolitana 

Tributaria 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

www.quito.gob.ec 

Chile Oe3-35 entre Venezuela y Guayaquil - PBX: 3952300 Ext. 17002 -17021 

Resolución Nro. GADDMQ-DMT-2025-0033-R

Quito, D.M., 14 de agosto de 2025

Acción
Siglas

Unidad
Fecha

 Elaborado por: Jose Javier Andrade Granizo  DMT-UPRT  2025-08-05

 Revisado por: Juan Carlos Garcia Folleco  DMT-UPRT  2025-08-13

4/4



ANEXO

RAET RAZÓN SOCIAL IDENTIFICACIÓN
FECHA INICIO 

ACTIVIDAD
FECHA CESE 
ACTIVIDAD

FECHA REINICIO 
ACTIVIDAD

ORDEN PAGO
AÑO 

TRIBUTARIO
225927 ETHNIC COFFEE 1792147387001 19/06/08 03/06/20 40513981 2023
402385 COMPAÑIA DE TAXI CONVENCIONAL RURAL TAXSCARDERON S.A. 1792475694001 20/12/13 07/09/20 28/06/22 50731514 2022
979741 NUTRAWELL S.A.S. 1793139779001 28/04/21 21/07/22 50966411 2024
710233 HS HERRERASUASTI ABOGADOS & CONSULTORES S.A.S. 1793203786001 26/01/23 26/01/23 15/04/24 45273178 2024
710233 HS HERRERASUASTI ABOGADOS & CONSULTORES S.A.S. 1793203786001 26/01/23 26/01/23 15/04/24 45273182 2024
736084 D-LEGACY S.A.S. 1793077323001 13/08/20 20/08/20 29/07/22 49833877 2023
736084 D-LEGACY S.A.S. 1793077323001 13/08/20 20/08/20 29/07/22 49833778 2022
736084 D-LEGACY S.A.S. 1793077323001 13/08/20 20/08/20 29/07/22 49833780 2022
736084 D-LEGACY S.A.S. 1793077323001 13/08/20 20/08/20 29/07/22 49833875 2023
174603 CUMBRES DE ESPA?A S C C 1791895657001 23/12/02 18/01/23 01/05/25 50923382 2024
439827 IGLESIA BIBLICA BAUTISTA CENTRO CRECER 1792568005001 16/03/15 28/04/21 40082981 2024
197364 VOXYRED S.A. 1792021669001 19/09/05 25/06/18 33105738 2022
197364 VOXYRED S.A. 1792021669001 19/09/05 25/06/18 33105739 2022
197364 VOXYRED S.A. 1792021669001 19/09/05 25/06/18 33105634 2020
197364 VOXYRED S.A. 1792021669001 19/09/05 25/06/18 33105635 2020
197364 VOXYRED S.A. 1792021669001 19/09/05 25/06/18 33105729 2021
197364 VOXYRED S.A. 1792021669001 19/09/05 25/06/18 33105730 2021
459952 SERVICIO TECNICO DE INGENIERIA Y CONSTRUCCION SETICECU CIA. LTDA. 0591735349001 28/09/15 16/09/22 07/03/24 46216923 2024
98781 ACQUA CORPHITEC CIA LTDA 1792139759001 18/06/08 26/11/09 20120987811 2012

964951 ASODAJESA S.A.S. 1793194150001 08/03/22 08/03/22 29/06/23 51101717 2023
741363 EMPORIOINMOBILIARIO S.A. 1792856388001 06/04/18 06/04/18 17/09/21 50792777 2022
741363 EMPORIOINMOBILIARIO S.A. 1792856388001 06/04/18 06/04/18 17/09/21 50817282 2022
180453 CIBERNÉTICA DEL ECUADOR CIA LTDA 1791901967001 08/09/03 05/07/22 45291214 2024
964461 AVEFEN S.A.S. 1793171427001 30/07/21 20/09/22 23/11/23 50956480 2024
964461 AVEFEN S.A.S. 1793171427001 30/07/21 20/09/22 23/11/23 50956483 2024
702345 FIROMTRADING S.A.S. 1793193922001 02/03/22 02/03/22 07/12/23 44992839 2023
702345 FIROMTRADING S.A.S. 1793193922001 02/03/22 02/03/22 07/12/23 44992841 2024
702345 FIROMTRADING S.A.S. 1793193922001 02/03/22 02/03/22 07/12/23 44992840 2023
253871 NUTRICION Y PROTECCION AGROPECUARIA NUTRIPROTEC S.A. 1792292077001 19/11/10 24/10/22 50696156 2024
731213 ARTISAPP S.A.S. 1793192352001 07/01/22 08/01/22 18/05/23 46535863 2023
551144 ES CONCRETO 1792482143001 28/01/14 16/10/18 25482786 2020
551144 ES CONCRETO 1792482143001 28/01/14 16/10/18 25482787 2020
739210 VICARFARMA S.A.S. 1793200003001 29/09/22 29/09/22 05/03/24 50543321 2024
500060 TRANSPORTES INTRACANTONAL EXPRESS SIMON BOLIVAR INTRAEXPRESS S.A. 1792826705001 23/10/17 13/04/21 27/07/23 45015596 2024
500060 TRANSPORTES INTRACANTONAL EXPRESS SIMON BOLIVAR INTRAEXPRESS S.A. 1792826705001 23/10/17 13/04/21 27/07/23 45015597 2024
277290 AGUICENTINELA SEGURIDAD PRIVADA COMPAÑIA LIMITADA 1792317436001 09/06/11 19/10/22 28/06/24 50756712 2024
277290 AGUICENTINELA SEGURIDAD PRIVADA COMPAÑIA LIMITADA 1792317436001 09/06/11 19/10/22 28/06/24 50756713 2024
234121 SOMOSIERRA S.A 1792201276001 01/06/09 12/05/20 46521884 2023
234121 SOMOSIERRA S.A 1792201276001 01/06/09 12/05/20 46521886 2024
404482 TRANSPORTES TRANSIZATIP CIA. LTDA. 1792476224001 01/08/13 15/05/18 45385080 2019
404482 TRANSPORTES TRANSIZATIP CIA. LTDA. 1792476224001 01/08/13 15/05/18 45385081 2019
222814 COFICAEXPORT S A 1792139422001 28/05/08 22/03/23 40642638 2024
41515 INMOBILIARIA DE COTOCOLLAO SA INMOCOTO 1790608190001 22/11/83 21/05/18 20682386 2019

215366 VIAJES Y TURISMO CCG CIA. LTDA. 1792101182001 06/09/07 24/01/23 45600079 2024
740396 ALKHA S A S 1793192212001 04/01/22 04/01/22 28/06/24 50825715 2024
457323 AYUDAR COMISIONISTA Y MENSAJERIA S.D.H. 1792666147001 15/04/16 17/12/18 51098507 2023
457323 AYUDAR COMISIONISTA Y MENSAJERIA S.D.H. 1792666147001 15/04/16 17/12/18 51098543 2024
457323 AYUDAR COMISIONISTA Y MENSAJERIA S.D.H. 1792666147001 15/04/16 17/12/18 51098490 2022
457323 AYUDAR COMISIONISTA Y MENSAJERIA S.D.H. 1792666147001 15/04/16 17/12/18 51098453 2021
733340 THE GROWTH CAPITALGATE S.A.S. 1793160476001 05/07/21 05/07/21 15/05/23 49402833 2023
733340 THE GROWTH CAPITALGATE S.A.S. 1793160476001 05/07/21 05/07/21 15/05/23 49402836 2023
407680 SERVICIOS COMPUTACIONALES PROGRESS 1792445779001 12/07/13 25/04/23 50420800 2024
980330 VISIONARIA CORP S.A.S. 1793142583001 12/05/21 12/05/21 03/10/23 51038704 2022
980330 VISIONARIA CORP S.A.S. 1793142583001 12/05/21 12/05/21 03/10/23 51038861 2023
980330 VISIONARIA CORP S.A.S. 1793142583001 12/05/21 12/05/21 03/10/23 51038915 2024
730468 GALAPATRIP OPERADORA TURISTICA S.A. 1793059813001 05/03/20 05/03/20 21/02/22 50801248 2022
730468 GALAPATRIP OPERADORA TURISTICA S.A. 1793059813001 05/03/20 05/03/20 21/02/22 50801318 2021
730468 GALAPATRIP OPERADORA TURISTICA S.A. 1793059813001 05/03/20 05/03/20 21/02/22 50801320 2021
730468 GALAPATRIP OPERADORA TURISTICA S.A. 1793059813001 05/03/20 05/03/20 21/02/22 50801247 2022
721997 CONSORCIO SOLMEDIC HTMC 1792921996001 13/11/18 29/04/20 19/11/21 45597436 2022
721997 CONSORCIO SOLMEDIC HTMC 1792921996001 13/11/18 29/04/20 19/11/21 45597361 2021
721997 CONSORCIO SOLMEDIC HTMC 1792921996001 13/11/18 29/04/20 19/11/21 45597362 2021
721997 CONSORCIO SOLMEDIC HTMC 1792921996001 13/11/18 29/04/20 19/11/21 45597435 2022
183488 GESEM GERENCIA Y GESTION SOCIAL Y EMPRESARIAL CIA LTDA 1791915518001 23/01/04 13/05/20 45147389 2022
183488 GESEM GERENCIA Y GESTION SOCIAL Y EMPRESARIAL CIA LTDA 1791915518001 23/01/04 13/05/20 45147392 2023
183488 GESEM GERENCIA Y GESTION SOCIAL Y EMPRESARIAL CIA LTDA 1791915518001 23/01/04 13/05/20 45147394 2024
183488 GESEM GERENCIA Y GESTION SOCIAL Y EMPRESARIAL CIA LTDA 1791915518001 23/01/04 13/05/20 45147386 2021
694414 INTEXMODA S.A.S. 1793194011001 04/03/22 14/03/22 22/08/23 44743672 2024
210932 PREDISGRAF IMPRESORES CIA LTDA 1791963911001 09/11/04 08/09/21 43336195 2024
168831 SPRING FLOWER S.A 1791825624001 05/04/02 08/02/22 46247265 2023
168831 SPRING FLOWER S.A 1791825624001 05/04/02 08/02/22 46247266 2023
694362 GLOBALCOACHING S.A. 1793197708001 06/07/22 08/07/22 07/02/24 44816576 2024
694362 GLOBALCOACHING S.A. 1793197708001 06/07/22 08/07/22 07/02/24 44816577 2024
405268 ASOCIACION DE DISCAPACITADOS FE Y ESPERANZA 1791349423001 15/03/94 14/01/21 16/05/24 44193315 2024
704361 FUNDACION JUNTOS POR ECUADOR 1793088589001 08/10/20 08/10/20 14/08/23 45176070 2024
189615 MERKAPUBLICIT CIA LTDA 1791995635001 06/10/04 14/05/18 20602286 2019
522298 ECOADVISORS CIA. LTDA. 1792389909001 12/07/12 15/08/22 44515857 2024
224941 STRATEGOSEC CIA. LTDA. 1792153891001 22/07/08 26/08/21 24/10/23 46245758 2024
743201 IMPORT-GUZMAN S.A.S. 1793204160001 07/02/23 07/02/23 03/10/24 50626196 2024
743201 IMPORT-GUZMAN S.A.S. 1793204160001 07/02/23 07/02/23 03/10/24 50626198 2024
537082 CONSULTORA DE SERVICIOS COSEGRYMA CIA.LTDA. 1792840597001 15/02/18 31/07/20 07/09/23 44056934 2024
537082 CONSULTORA DE SERVICIOS COSEGRYMA CIA.LTDA. 1792840597001 15/02/18 31/07/20 07/09/23 44056936 2024
408884 CASSBLOCKINC S A 1791361296001 16/12/97 02/02/23 45614903 2024
354620 MORENO VILLACIS CARMELA LEONOR 0101834737001 08/10/12 15/12/19 24476268 2020
299915 SOTO HERRERA FLOR EVANGELINA 0502000375001 24/11/22 10/03/23 20122999151 2012

Página 1 de 2



ANEXO

RAET RAZÓN SOCIAL IDENTIFICACIÓN
FECHA INICIO 

ACTIVIDAD
FECHA CESE 
ACTIVIDAD

FECHA REINICIO 
ACTIVIDAD

ORDEN PAGO
AÑO 

TRIBUTARIO
215627 LLAGSHA FALA DOLORES MARIA 0602206336001 13/10/06 03/12/20 32954396 2021
351393 FALCONES VELEZ REGINA CONCEPCION 0909844714001 27/08/24 20123513931 2012
354105 CACHIPUENDO CATUCUAGO DELIA GUADALUPE 1706056858001 29/06/09 03/08/20 24799218 2021
305069 NARVAEZ JOSE ALEJANDRO 1702055383001 1999-09-16 25/11/22 34979657 2023
342481 CONDOR GUACHAMIN JUANA DEL CARMEN 1714270129001 22/05/24 20123424811 2012
579737 RECALDE CARDENAS LUIS ANDRES 1751047554001 22/04/19 28/11/23 40664211 2024
436784 BALLESTEROS CAIZA GLORIA SUSANA 1801276013001 01/12/96 08/08/21 33494465 2022

Página 2 de 2



 
 

 
 

GAD DEL DISTRITO METROPOLITANO DE QUITO 
DIRECCIÓN METROPOLITANA TRIBUTARIA 

www.quito.gob.ec 
 

 

La presente notificación tiene plena validez y por lo tanto surte todos los efectos jurídicos 

previstos en el ordenamiento jurídico vigente.  

Para mayor información podrá acercarse a la oficina de la Secretaría de la Dirección 

Metropolitana Tributaria, ubicada en la calle Chile OE3-35 entre Venezuela y Guayaquil.  


		2025-08-14T10:00:30-0500
	DIANA JULIETA ARIAS URVINA
	Documento firmado electronicamente




